PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM/PA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMEC
CONCURSO PÚBLICO N.º 01/2012
EDITAL DE RETIFICAÇÃO N. º 03/2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM/PA - PMB
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMEC

CONCURSO PÚBLICO N.
o
 01/2012

EDITAL DE RETIFICAÇÃO N.° 03/2012, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2012.

O Prefeito Municipal de Belém, no uso de suas atribuições legais, nos termos do subitem 16.6 do
Edital n.° 01/2012, de 16 de outubro de 2012, torna público o presente Edital de Retificação para fins de
alteração dos subitens seguintes do Edital de Abertura n.° 01/2012 e do Anexo 02 - Cronograma
Completo, conforme segue:

1. ONDE SE LÊ:

1.1) NO EDITAL DE ABERTURA

9.38)  Será considerado APROVADO na Prova Objetiva de Múltipla Escolha, o candidato que obtiver

rendimento igual ou superior a 6 (seis) pontos na referida Prova e obtiver nota que o classifique
na proporção de 3:1 (três para um) em relação à quantidade de vagas ofertadas para o cargo a
que estiver concorrendo, respeitado o empate na última colocação.

9.39)  Será divulgado, nos termos do item 13 deste Edital, o Resultado Preliminar da Prova Objetiva de
Múltipla Escolha. 

9.40)  O candidato que obtiver rendimento inferior a 6 (seis) pontos na Prova Objetiva de Múltipla
Escolha OU não obtiver nota na referida Prova que o classifique na proporção citada no subitem
9.38, será considerado REPROVADO na Prova Objetiva de Múltipla Escolha.

9.41)  Na hipótese de candidatos empatados com a mesma pontuação obtida na Prova Objetiva de
Múltipla Escolha, o nome dos mesmos será divulgado respeitada a ordem alfabética, não sendo
ainda, neste momento, aplicados os critérios de desempate previstos, os quais serão utilizados
somente para fins de divulgação do Resultado Final do Concurso.

9.42)  Em data fixada no Anexo 02 - Cronograma Completo do presente Edital, será divulgado, nos
termos do item 13 do presente Edital, o Resultado Preliminar da Prova Objetiva de Múltipla
Escolha. 

9.43)  Após análise dos recursos interpostos contra o Resultado Preliminar da Prova Objetiva de
Múltipla Escolha, será divulgado a Resultado Definitivo da Prova Objetiva de Múltipla Escolha,
nos termos do item 13 do presente Edital.

11.5)  A Nota Final de cada candidato APROVADO será encontrada através das seguintes equações:
 

Nota   b) para os candidatos do nível superior:   N

Nota Final = Nota da Prova Objetiva de Múltipla Escolha + Nota da Prova de Títulos

1.2) NO ANEXO 02 – CRONOGRAMA COMPLETO

DESCRIÇÃO Data

01 AFIXAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA DO CONCURSO PÚBLICO 16/10/2012

02 PRAZO DE RECURSO CONTRA O EDITAL DE ABERTURA DO CONCURSO PÚBLICO 17/10/2012 e 18/10/2012

03 PERÍODO DAS INSCRIÇÕES 19/10/2012 à19/11/2012

04 PERÍODO DAS INSCRIÇÕES PARA OS CANDIDATOS PORTADORES DE DEFICIÊNCIA OU DE 19/10/2012 à 23/10/2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM/PA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMEC
CONCURSO PÚBLICO N.º 01/2012
EDITAL DE RETIFICAÇÃO N. º 03/2012

NECESSIDADES ESPECIAIS E OS HIPOSSUFICIENTES QUE SOLICITAREM A ISENÇÃO DO
PAGAMENTO DA TAXA DE INSCRIÇÃO

05
PERÍODO PARA ENTREGA DOS DOCUMENTOS REFERENTES À SOLICITAÇÃO DE ISENÇÃO
DO PAGAMENTO DA TAXA DE INSCRIÇÃO

19/10/2012 à 24/10/2012

06
RELAÇÃO PRELIMINAR DAS SOLICITAÇÕES DE ISENÇÃO DO PAGAMENTO DA TAXA DE
INSCRIÇÃO DEFERIDAS E INDEFERIDAS

30/10/2012

07
PERÍODO DE RECURSO CONTRA A RELAÇÃO PRELIMINAR DAS SOLICITAÇÕES DE ISENÇÃO
DO PAGAMENTO DA TAXA DE INSCRIÇÃO DEFERIDAS E INDEFERIDAS

31/10/2012 e 01/11/2012

08
RELAÇÃO DEFINITIVA DAS SOLICITAÇÕES DE ISENÇÃO DO PAGAMENTO DA TAXA DE
INSCRIÇÃO DEFERIDAS E INDEFERIDAS

06/11/2012

09
PERÍODO DE ENTREGA DOS DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS PARA CONCORRER ÀS
VAGAS RESERVADAS ÀS PESSOAS PORTADORAS DE DEFICIÊNCIA

19/10/2012 à 20/11/2012

10 PERÍODO DE ENTREGA DA SOLICITAÇÃO DE ATENDIMENTO ESPECIAL 19/10/2012 à 20/11/2012

11 LISTA PROVISÓRIA DE CANDIDATOS INSCRITOS 27/11/2012

12 CONFIRMAÇÃO DAS INSCRIÇÕES 28/11/2012 e 29/11/2012

13
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES E DE DIVULGAÇÃO DO LOCAL DAS PROVA
OBJETIVA DE MÚLTIPLA ESCOLHA

05/12/2012

14 REALIZAÇÃO DA PROVA OBJETIVA DE MÚLTIPLA ESCOLHA E PROVA DISCURSIVA 16/12/2012

15 AFIXAÇÃO DO GABARITO OFICIAL PRELIMINAR DA PROVA OBJETIVA DE MÚLTIPLA ESCOLHA 16/12/2012

16
PERÍODO DE RECURSO CONTRA O GABARITO OFICIAL PRELIMINAR DA PROVA OBJETIVA DE
MÚLTIPLA ESCOLHA

17/12/2012 e 18/12/2012

17 AFIXAÇÃO DO GABARITO OFICIAL DEFINITIVO DA PROVA OBJETIVA DE MÚLTIPLA ESCOLHA 24/12/2012

18 RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA OBJETIVA DE MÚLTIPLA ESCOLHA 24/12/2012

19
PERÍODO DE RECURSO CONTRA O RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA OBJETIVA DE
MÚLTIPLA ESCOLHA

26/12/2012 e 27/12/2012

20 RESULTADO DEFINITIVO DA PROVA OBJETIVA DE MÚLTIPLA ESCOLHA 03/01/2013

21
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA DE DOCUMENTOS REFERENTES À PROVA DE
TÍTULOS

03/01/2012

22 PERIODO DE ENTREGA DA PROVA DE TÍTULOS 07/01/2013 à 09/01/2013

23 RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA DE TÍTULOS 22/01/2013

24 PERIODO DE RECURSO CONTRA O RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA DE TÍTULOS 23/01/2013 e 24/01/2013

25 RESULTADO DEFINITIVO DA PROVA DE TÍTULOS 29/01/2013

26 RESULTADO FINAL PRELIMINAR 29/01/2013

27 PERÍODO DE RECURSO CONTRA O RESULTADO FINAL PRELIMINAR  30/01/2013 e 31/01/2013

28 RESULTADO FINAL DEFINITIVO 06/02/2013

2. LEIA-SE

2.1) NO EDITAL DE ABERTURA

9.38)  Será considerado APROVADO na Prova Objetiva de Múltipla Escolha, o candidato que obtiver

rendimento igual ou superior a 6 (seis) pontos na referida Prova, respeitado o empate na última
colocação.

9.39)  O candidato que obtiver rendimento inferior a 6 (seis) pontos na Prova Objetiva de Múltipla
Escolha será considerado REPROVADO na Prova Objetiva de Múltipla Escolha.

9.40)  Na hipótese de candidatos empatados com a mesma pontuação obtida na Prova Objetiva de
Múltipla Escolha, o nome dos mesmos será divulgado respeitada a ordem alfabética, não sendo
ainda, neste momento, aplicados os critérios de desempate previstos, os quais serão utilizados
somente para fins de divulgação do Resultado Final do Concurso.

9.41)  Em data fixada no Anexo 02 - Cronograma Completo do presente Edital, será divulgado, nos
termos do item 13 do presente Edital, o Resultado Preliminar da Prova Objetiva de Múltipla
Escolha. 

9.42)  Após análise dos recursos interpostos contra o Resultado Preliminar da Prova Objetiva de
Múltipla Escolha, será divulgado o Resultado Definitivo da Prova Objetiva de Múltipla Escolha,
nos termos do item 13 do presente Edital.

11.5)  A Nota Final de cada candidato APROVADO será encontrada através das seguintes equações:

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM/PA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMEC
CONCURSO PÚBLICO N.º 01/2012
EDITAL DE RETIFICAÇÃO N. º 03/2012

 

Nota   b) para os candidatos do nível superior:   Nota Final = Nota da Prova Objetiva de Múltipla
Escolha +

Nota Final = (NPO x 80%) + (NPT x 20%)ESULT

Em que:
NPO: Nota da Prova Objetiva de Múltipla Escolha
NPT: Nota da Prova de Títulos

2.2) ANEXO 02 – CRONOGRAMA COMPLETO

DESCRIÇÃO Data

01 AFIXAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA DO CONCURSO PÚBLICO 08/10/2012

02 PRAZO DE RECURSO CONTRA O EDITAL DE ABERTURA DO CONCURSO PÚBLICO 09/10/2012 e 10/10/2012

03 PERÍODO DAS INSCRIÇÕES 15/10/2012 à 14/12/2012

04
PERÍODO DAS INSCRIÇÕES PARA OS CANDIDATOS PORTADORES DE DEFICIÊNCIA OU DE
NECESSIDADES ESPECIAIS E OS HIPOSSUFICIENTES QUE SOLICITAREM A ISENÇÃO DO
PAGAMENTO DA TAXA DE INSCRIÇÃO

15/10/2012 à 18/10/2012

05
PERÍODO PARA ENTREGA DOS DOCUMENTOS REFERENTES À SOLICITAÇÃO DE ISENÇÃO
DO PAGAMENTO DA TAXA DE INSCRIÇÃO

15/10/2012 à 19/10/2012

06
RELAÇÃO PRELIMINAR DAS SOLICITAÇÕES DE ISENÇÃO DO PAGAMENTO DA TAXA DE
INSCRIÇÃO DEFERIDAS E INDEFERIDAS

24/10/2012

07
PERÍODO DE RECURSO CONTRA A RELAÇÃO PRELIMINAR DAS SOLICITAÇÕES DE ISENÇÃO
DO PAGAMENTO DA TAXA DE INSCRIÇÃO DEFERIDAS E INDEFERIDAS

25/10/2012 e 26/10/2012

08
RELAÇÃO DEFINITIVA DAS SOLICITAÇÕES DE ISENÇÃO DO PAGAMENTO DA TAXA DE
INSCRIÇÃO DEFERIDAS E INDEFERIDAS

31/10/2012

09
PERÍODO DE ENTREGA DOS DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS PARA CONCORRER ÀS
VAGAS RESERVADAS ÀS PESSOAS PORTADORAS DE DEFICIÊNCIA

15/10/2012 à 15/12/2012

10 PERÍODO DE ENTREGA DA SOLICITAÇÃO DE ATENDIMENTO ESPECIAL 15/10/2012 à 15/12/2012

11 LISTA PROVISÓRIA DE CANDIDATOS INSCRITOS 17/12/2012

12 CONFIRMAÇÃO DAS INSCRIÇÕES 18/12/2012 e 19/12/2012

13
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES E DE DIVULGAÇÃO DO LOCAL DAS PROVA
OBJETIVA DE MÚLTIPLA ESCOLHA

21/12/2012

14 REALIZAÇÃO DA PROVA OBJETIVA DE MÚLTIPLA ESCOLHA E PROVA DISCURSIVA 06/01/2013

15 AFIXAÇÃO DO GABARITO OFICIAL PRELIMINAR DA PROVA OBJETIVA DE MÚLTIPLA ESCOLHA 06/01/2013

16
PERÍODO DE RECURSO CONTRA O GABARITO OFICIAL PRELIMINAR DA PROVA OBJETIVA DE
MÚLTIPLA ESCOLHA

07/01/2013 e 08/01/2013

17 AFIXAÇÃO DO GABARITO OFICIAL DEFINITIVO DA PROVA OBJETIVA DE MÚLTIPLA ESCOLHA 14/01/2013

18 RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA OBJETIVA DE MÚLTIPLA ESCOLHA 14/01/2013

19
PERÍODO DE RECURSO CONTRA O RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA OBJETIVA DE
MÚLTIPLA ESCOLHA

15/01/2013 e 16/01/2013

20 RESULTADO DEFINITIVO DA PROVA OBJETIVA DE MÚLTIPLA ESCOLHA 23/01/2013

21
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA DE DOCUMENTOS REFERENTES À PROVA DE
TÍTULOS

23/01/2012

22 PERIODO DE ENTREGA DA PROVA DE TÍTULOS 28/01/2013 à 30/01/2013

23 RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA DE TÍTULOS 13/02/2013

24 PERIODO DE RECURSO CONTRA O RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA DE TÍTULOS 14/02/2013 e 15/02/2013

25 RESULTADO DEFINITIVO DA PROVA DE TÍTULOS 20/02/2013

26 RESULTADO FINAL PRELIMINAR 20/02/2013

27 PERÍODO DE RECURSO CONTRA O RESULTADO FINAL PRELIMINAR  21/02/2013 e 22/02/2013

28 RESULTADO FINAL DEFINITIVO 28/02/2013

3. O presente edital entra em vigor na data de sua publicação.

Belém/PA, 19 de novembro de 2012.

Duciomar Costa
Prefeito Municipal de Belém